
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 12 novembre 2013, n. 373

L. R. n. 29/1997 e s. m. i., art.24: "Avviso pubblico per titoli per l'iscrizione nell'Elenco regionale dei Direttori
degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali". Approvazione avviso pubblico per l'iscrizione
ad integrazione nell'elenco regionale.

19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



Oggetto: L. R. n. 29/1997 e s. m. i., art.24: “Avviso pubblico per titoli per l’iscrizione nell’Elenco 

regionale dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali”. Approvazione 

avviso pubblico per l’iscrizione ad integrazione nell’elenco regionale. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
Su proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, alle Politiche abitative e all’Ambiente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’articolo 55 relativo agli enti pubblici 

dipendenti dalla Regione; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”e successive modifiche; 

 

VISTA  la L.R. 6 ottobre 1997, n. 29: “Norme in materia di aree naturali protette”; 

 

VISTO l’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 e s.m.i., nel quale è stabilito che il Direttore 

dell’Ente di gestione di un’Area Naturale protetta regionale è nominato dal Presidente della Giunta 

Regionale ed è scelto in una rosa di tre candidati, individuati tra i soggetti iscritti in un elenco 

regionale formato e disciplinato con delibera della Giunta Regionale o, in subordine, tra i soggetti 

iscritti all’Albo di cui all’art. 9 – comma 11 – della Legge 6 dicembre 1991, n. 394, così come 

modificato dall’art. 2 – comma 25 – della Legge 9 dicembre 1998, n. 426, di cui uno designato su 

proposta del Presidente del Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione e due designati su proposta del 

Consiglio Direttivo medesimo; 

 

VISTA la DGR n. 378 del 7.05.2004 con la quale la Giunta Regionale ha adottato le disposizioni 

necessarie per l’istituzione dell’elenco regionale dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree 

Naturali Protette Regionali, di cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale  n° 2436 del 22.07.2004 pubblicata sul BURL N° 23 – Parte 

prima del  20.08.2004 con la quale è stato approvato e pubblicato l’elenco regionale dei Direttori 

degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali, di cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e 

s.m.i; 

 

VISTA la DGR n. 717 del 4.08.2005 con la quale si è proceduto alla riapertura dei termini per 

l’integrazione dell’elenco regionale di cui alla determinazione dirigenziale n. 2436/2004; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale  n. 781 del 3.03.2006 pubblicata sul BURL N. 10 – Parte 

prima del 10.04.2006 con la quale è stato approvato e pubblicato l’elenco regionale dei Direttori 

degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali, di cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e 

s.m.i  relativo all’avviso pubblico della DGR n. 717/2005; 

 

VISTA la DGR n. 382 del 7.08.2010 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’iscrizione ed integrazione dell’elenco regionale dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree 

Naturali Protette Regionali, di cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e s.m.i secondo  quanto stabilito al 

punto 2, art. 2 del dispositivo della DGR n. 378/2004; 

19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



 

VISTA la determinazione dirigenziale  n. B4607 del 12.10.2010 pubblicata sul BURL n. 39 – Parte 

terza del 21.10.2010 con la quale è stato approvato e pubblicato l’elenco regionale dei Direttori 

degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali, di cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e 

s.m.i; di cui all’avviso pubblico della DGR n. 382/2010; 

 

ATTESO che in base al punto 2, art. 2 della citata DGR n. 378/2004 la Giunta Regionale provvede, 

con cadenza biennale, ad indire l’avviso pubblico per titoli  ai fini dell’iscrizione all’elenco dei 

Direttori degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali; 

 

ATTESO, altresì, che ai sensi dell’art. 55 dello Statuto della Regione Lazio, commi 4 e 5, i 

componenti degli organi, degli enti dipendenti della Regione, decadono dalla carica il novantesimo 

giorno successivo alla prima seduta del Consiglio e gli incarichi di direzione delle strutture di 

massima dimensione degli enti stessi cessano di diritto il novantesimo giorno dall’insediamento dei 

nuovi organi, salvo, in entrambi i casi, conferma con le stesse modalità previste per la nomina o il 

conferimento; 

 

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere alla nomina dei nuovi Direttori dei suddetti 

Enti ai sensi del comma 5 dell’art. 55 dello Statuto della Regione Lazio;  

 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per l’iscrizione ad integrazione 

dell’elenco regionale dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali, di 

cui all’art. 24 della L.R. n. 29/97 e s.m.i, Allegato “A” alla presente deliberazione. 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa , che si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare l’avviso pubblico per l’iscrizione ad integrazione nell’elenco regionale di cui 

all’art. 24 delle legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e s.m.i. degli idonei all’esercizio 

dell’attività di Direttore degli Enti di gestione delle Aree naturali Protette Regionali, allegato 

A parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. di confermare gli elenchi dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette 

Regionali di cui alle Determinazioni dirigenziali n. 2436 del 22.07.2004, n. 781 del 

03.03.2006 e n. B4607 del 12.10.2010; 

 

3. il Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative 

provvederà ad attivare tutte le procedure previste per la pubblicazione dell’avviso pubblico e 

per la nomina della Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione nell’elenco 

regionale dei Direttori degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali composta 

secondo quanto previsto dalla DGR n. n. 378/2004. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet www.regione.lazio.it e Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità 

 

 

 

19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95

http://www.regione.lazio.it/


19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95


